
 

1 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PERRI-PITAGORA” 
Scuola dell’infanzia - Scuola primaria – Scuola secondaria di primo grado 

C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME   (CZ) 
Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797 

e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.edu.it 
 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 
Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo 

delle capacità di docenti, formatori e staff. 
Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia  

(linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea) 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.1A– FSEPON-CL-2017-162 - CUP: C85B17000270007 

 “COMINCIAMO DA NOI” 
Lamezia Terme, 26-09-2019 

All’Albo pretorio dell’Istituto 

DETERMINA PON 10.2.1A– FSEPON-CL-2017-162 
Acquisto materiale di cancelleria e consumo 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministra-
tiva»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione ammini-
strativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto in vigore, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture approvato dal C.I. in data 30/04/2019 e assunto al prot. della scuola al n. 
0004623 del 30/04/2019;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  Il Programma Annuale 2019 regolarmente approvato  
VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle proce-

dure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di se-
lezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) 
del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a con-
trarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

C
Z

IC
87

4O
O

G
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
13

43
 -

 2
6/

09
/2

01
9 

- 
C

14
 -

 C
on

ta
bi

lit
à 

ge
ne

ra
l -

 U

mailto:czic87400g@istruzione.it
mailto:czic87400g@pec.istruzione.it


 

2 
 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazio-
ni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, me-
diante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di opera-
tori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, 
«[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti 
per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni ca-
so, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best 
practice anche alla luce del principio di concorrenza»;  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le de-
liberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affi-
damenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni or-
dine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Programma Operativo Nazio-
nale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, an-
che mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1Azioni 
specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corpo-
rea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, 
lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 

VISTE le delibere n. 6 del 9/03/2017 del Collegio docenti e n.11 del 04/04/2017 del Consiglio d’Istituto, con le 
quali è stata approvata la presentazione della candidatura da parte della scuola relativa al progetto 
PON FSE 2014-2020 dal Titolo “. Competenze di base”, di cui all’Avviso prot. AOODGEFID prot. n. 1953 
del 21/02/2017 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 

VISTA L a nota autorizzativa del M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/194 del 10/01/2018 Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle compe-
tenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e 
staff. Azione 10.2.1Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione 
creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree discipli-
nari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, 
ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base – 

VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE 
per la realizzazione degli interventi 2014-2020; 

VISTA  il disposto del Dirigente scolastico di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, adottato in data 
26/03/2018 prot.n. 2476, con modifica al Programma Annuale E.F. 2018; 

VISTO il verbale GOP per progetti PON FSE in cui si è provveduto alla rimodulazione finanziaria del progetto e 
dei moduli del 28-08-2019 prot. n.0008221; 

RITENUTO necessario procedere all’acquisto di materiale didattico per la realizzazione del progetto 10.2.1A– FSE-
PON-CL-2017-162 “COMINCIAMO DA NOI” per un costo totale relativo a tutti i moduli pari a € 1.358,74 
comprensivo di iva (1.113,72 escluso iva al 22%); 

CONSIDERATO che nella fase di esecuzione dell’intervento per l’acquisizione dei beni e servizi, la scuola ha preliminar-
mente verificato che sul mercato elettronico non c’è disponibilità di convenzioni CONSIP relativamente 



 

3 
 

all’acquisizione di forniture, ai sensi della L. 228/2012 e del D.L. 95/2012; 
VISTO il regolamento per l’attività negoziale deliberato dal consiglio di istituto il 30/04/2019 e assunto al prot. 

della scuola al n. 0004623 del 30/04/2019; 
DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante del presente disposto; 
2. Di procedere all’acquisto del materiale tramite MEPA e porre in essere una RDO a cui saranno invitate le ditte pre-

senti su MEPA; 
3. Di impegnare la spesa all’aggregato P 2 - 2 PON - "Cominciamo da Noi" cod. prog. 10.2.1A-FSEPON-CL-2017-

162– della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispet-
tivo per la fornitura in parola, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiu-
dicazione della fornitura medesima; 

4. Di evidenziare il CIG ZEB29ED3A7 relativo all’acquisto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria; 
5. Di richiedere alla ditta aggiudicataria: 

a. gli estremi per la richiesta del Documento di Regolarità Contributiva; 
b. gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della fornitu-

ra alla quale sono dedicati; 
c. le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi  
d. la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

6. Di informare la ditta aggiudicataria che: 
• si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 
• deve dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
7. Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria; 
8. Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Dott.ssa Elisabetta Canneto, per la regolare ese-

cuzione. 
La Dirigente Scolastica 

Prof. Teresa Bevilacqua 
 

 
La sottoscritta D.S.G.A. attesta che la presente determinazione sarà pubblicata sull'albo. 

La D.S.G.A. Elisabetta Canneto 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 


